Protocolo 179/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 30/01/2025 às 15:17:40

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1304/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 919/2024, de autoria do ilustre vereador, Franco Valério Cebalho da Cunha (PSB), em resposta, vimos
encaminhar o Ofício nº 0121/2025-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0121_2025_GP.pdf

Prefeitura_de_Caceres___1Doc_MANIFESTACAO_SMADE.pdf

1Doc:          1/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0121/2025-GP/PMC                            Cáceres - MT, 21 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 26.765/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1304/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 919/2024, de autoria do

ilustre vereador, Franco Valério Cebalho da Cunha (PSB), que indica ao

Executivo Municipal a implementação do programa “Arborização Sustentável

Cáceres”, que tem como objetivo o plantio de aproximadamente 10 (dez) mil pés de

manga, de diversas espécies, distribuídos estrategicamente em todos os bairros do

município de Cáceres/MT, ao longo do período legislativo de 2025-2028.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Desenvolvimento

Econômico (SMMADE), através do Memorando 1.789/2025, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

Ô
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
3F

B
-2

C
55

-B
5B

A
-F

56
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

3F
B

-2
C

55
-B

5B
A

-F
56

F

1Doc:  Protocolo 179/2025  |  Anexo: Oficio_n_0121_2025_GP.pdf (1/2)        2/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C3FB-2C55-B5BA-F56F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 30/01/2025 11:20:50 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C3FB-2C55-B5BA-F56F

1Doc:  Protocolo 179/2025  |  Anexo: Oficio_n_0121_2025_GP.pdf (2/2)        3/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C3FB-2C55-B5BA-F56F

Resposta ao ofício nº 1.304/2024 - SL/CMC
Prezado,

Em resposta a Indicação n 909/2024 do Nobre Edil Franco Valério Cebalho da Cunha PDB,
encaminhada através do Ofício nº 1.032/2024 - SL/CMC, recebida através do

Protocolo 26.765/2024 - Indicação (Gleison da Silva Souza) , que trata de indicar a a Excelentíssima Prefeita

Municipal de Cáceres, Antônia Eliene Liberato Dias, c/c a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico e a Secretaria Municipal de Fazenda, a implementação do programa
“Arborização Sustentável Cáceres”, que tem como objetivo o plantio de aproximadamente 10 (dez) mil
pés de manga, de diversas espécies, distribuídos estrategicamente em todos os bairros do município de
Cáceres/MT, ao longo do período legislativo de 2025-2028.
Informamos que durante os anos de 2021/2024, a Secertaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico, em parceria com diversos parceiros, dentre eles, EMPAER, UNEMAT,
IFMT - Cáceres, Instituto Gaia, Escolas Muncipais, ASATEC, Exército Brasileiro, Políca Ambiental,
Bombeiros, Marinha do Brasil, ja realizou campanhas de plantio e distribuião de aproximadamente
30.000 mudas de espécies de plantas nativas dos biomas que possuimos em Cáceres.
As ações de plantio foram realizadas principalmente em espáços públicos de convivio multiplo, sendo
eles, pátios escolares, e praças públicas, em área urbana, e Restauração Florestal em Áreas de
Proteção Permanete (APP) do Rio Paraguai. Vale ressaltar, que sempre o foco é o uso de espécie
nativas dos Biomas, aos quais estamos inserido, visto que neles, possuimos grande diversidade de
éspécies com apelo paisagistico, e espécies frutifera.
Diante ao exposto, infomamos que é um dos objetivos da SMMADE, continuar realizanmdo ações
semelhantes as apresentadas, dando enfoque a plantios com objetivo mitigar impactos causados pelas
Mudanças Climáticas, tanto em área urbana, como área rural, e almentar ás áreas de APP, em processo
de recuperação.
Para conseguir alcançar este objetivo, o planejamento envolve o uso minimo de espécies exósticas,
visto que a espécie indicada pelo nobre Edil, a mangueira, possui propriedades estruturais que impede
o desenvolvimentos de outros exemplares nas suas proximidades, e nedcessitam de grande espaço
para seu próprio desenvolvimento.
podemos informar ainda, que a SMMADE ja é parceira da UNEMAT em projetos de recuperação
florestal, como por exemplo o projero Restaura Pantanal, Cidade Floresta e Projeto de arborização em
parceria com SENAC.
Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

At.te

Memorando 1.789/2025

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 4 setores envolvidos

SMMADE-GECA  GAB- ED  SMEAE-GRO  GAB

20/01/2025 17:24

Glauber R.  SMMADE-GECA

GAB- ED - Edson ...

A/C Edson S.

30/01/2025, 14:12 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=DDC2B839404F1C0C391B274D&itd=1&gr=1&origem=mention 1/3
1Doc:  Protocolo 179/2025  |  Anexo: Prefeitura_de_Caceres___1Doc_MANIFESTACAO_SMADE.pdf (1/3)        4/8

https://app.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=4FECEBE1454100633CDEA274&itd=5&gr=4&origem=mention&s=caceres

_
Glauber Figueiredo Romero
Biólogo

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

21/01/2025 09:03:46 Glauber Figueiredo Romero SMMADE-GECA  arquivou.

21/01/2025 11:02:03 Sirlei Lourenceto Silva SMEAE-GRO  arquivou.

21/01/2025 11:02:03 Sirlei Lourenceto Silva SMEAE-GRO  parou de acompanhar.

21/01/2025 14:52:46 Glauber Figueiredo Romero SMMADE-GECA  arquivou.

Despacho 1-
1.789/2025
20/01/2025 17:39

(Encaminhado)

CC

Edson S.  GAB- ED

SMEAE-GRO - Gerê...

Por gentileza, providenciar ofício de resposta com as informações
prestadas acima.

At.te,

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 2-
1.789/2025
21/01/2025 10:01

(Encaminhado)

CC

Sirlei S.  SMEAE-GRO

GAB - Gabinete d...

Em cumprimento ao despacho 1, expediu-se ofício à Câmara, para
aprovação, anexo. Contém doc. apenso (desp. inicial).

_
Sirle i Lourenceto Silva
Redatora Oficial e Secretária da JARI

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

OF_121.pdf

30/01/2025, 14:12 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=DDC2B839404F1C0C391B274D&itd=1&gr=1&origem=mention 2/3
1Doc:  Protocolo 179/2025  |  Anexo: Prefeitura_de_Caceres___1Doc_MANIFESTACAO_SMADE.pdf (2/3)        5/8

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://caceres.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=86BD1DE2B983AFED60CC245D&si=vE8MCfB9I7BQLFFrjASqFYzpQ34GPZi3YYcV2ewlGHTGBPPChKR08rMNYxEwqYImg-EFnRZh1KSnRy-RUecCWQ,,&iea=MjA1Mjk5Mw==&hp=BC9CD04C2C8022F1D1995E08&d=21&m=01&a=2025
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

Prefeitura de Cáceres  - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • w w w.1doc.com.br
Impresso em 30/01/2025 14:12:06 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

30/01/2025, 14:12 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=DDC2B839404F1C0C391B274D&itd=1&gr=1&origem=mention 3/3
1Doc:  Protocolo 1- 179/2025        6/8

  Protocolo 1- 179/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: GAB-VER - FRANCO VALERIO

Data: 31/01/2025 às 08:21:28

Encaminho resposta ao Ofício n° 1304/2024-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 919/2024 de
autoria do vereador Franco Valério.

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:  Protocolo 2- 179/2025        7/8

  Protocolo 2- 179/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 31/01/2025 às 08:26:48

Em tempo, encaminho resposta a Indicação para o Departamento de Assuntos Legislativos.

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          8/8